
BEZPEČNOST PRÁCE
Kamil Balák

ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

Fakulta strojního inženýrství

VUT v Brně

Brno, FSI VUT, 7.3.2018



Obsah

• Práva a povinnosti zaměstnanců

• Poskytování osobních ochranných pracovních prostředků – OOPP

• Pracovní úraz

• Zajištění první pomoci

• Ruční manipulace s břemeny

• Práce na zařízeních se zobrazovacími jednotkami

• Zabezpečení požární ochrany

• Povinnosti zaměstnanců na úseku požární ochrany

• Hasící přístroje

2/21BEZPEČNOST PRÁCE



Práva a povinnosti zaměstnanců

1. Zaměstnanci mají právo na zajištění BOZP, na informace o rizicích a na informace o opatřeních 

na ochranu před jejich působením.

2. Zaměstnanci jsou oprávněni odmítnout výkon práce, o níž mají důvodně za to, že 

bezprostředně a závažným způsobem ohrožuje jejich život nebo zdraví, popřípadě život nebo 

zdraví jiných osob.

3. Zaměstnanci mají právo a povinnost podílet se na vytváření zdravého a bezpečného 

pracovního prostředí, a to zejména uplatňováním stanovených a zaměstnavatelem přijatých 

opatření a svou účastí na řešení otázek BOZP.

3/21BEZPEČNOST PRÁCE



Práva a povinnosti zaměstnanců

4. Každý zaměstnanec je povinen dbát podle svých možností o svou vlastní bezpečnost, o své 

zdraví i o bezpečnost a zdraví osob, kterých se bezprostředně dotýká jeho jednání, případně 

opomenutí při práci. Znalost předpisů a požadavků zaměstnavatele k zajištění BOZP je 

nedílnou a trvalou součástí kvalifikačních předpokladů zaměstnance.

5. Zaměstnanec je zejména povinen:

a) účastnit se školení zajišťovaných zaměstnavatelem zaměřených na bezpečnost a ochranu 

zdraví při práci včetně ověření svých znalostí,

b) podrobit se pracovně-lékařským prohlídkám, vyšetřením nebo očkováním stanoveným 

zvláštními právními předpisy,

c) dodržovat právní a ostatní předpisy a pokyny zaměstnavatele k zajištění bezpečnosti a 

ochrany zdraví při práci, s nimiž byl řádně seznámen, a řídit se zásadami bezpečného 

chování na pracovišti a informacemi zaměstnavatele,

4/21BEZPEČNOST PRÁCE



Práva a povinnosti zaměstnanců

d) dodržovat při práci stanovené pracovní postupy, používat stanovené pracovní prostředky, 

dopravní prostředky, osobní ochranné pracovní prostředky a ochranná zařízení a svévolně je 

neměnit a nevyřazovat z provozu,

e) nepožívat alkoholické nápoje a nezneužívat jiné návykové látky na pracovištích zaměstnavatele 

a v pracovní době i mimo tato pracoviště, nevstupovat pod jejich vlivem na pracoviště 

zaměstnavatele a nekouřit na pracovištích a v jiných prostorách, kde jsou účinkům kouření 

vystaveni také nekuřáci

f) oznamovat svému nadřízenému vedoucímu zaměstnanci nedostatky a závady na pracovišti, 

které ohrožují nebo by bezprostředně a závažným způsobem mohly ohrozit bezpečnost nebo 

zdraví zaměstnanců při práci, zejména hrozící vznik mimořádné události nebo nedostatky 

organizačních opatření, závady nebo poruchy technických zařízení a ochranných systémů 

určených k jejich zamezení,

5/21BEZPEČNOST PRÁCE



Práva a povinnosti zaměstnanců

g) s ohledem na druh jím vykonávané práce se podle svých možností podílet na odstraňování 

nedostatků zjištěných při kontrolách orgánů, kterým přísluší výkon kontroly podle zvláštních 

právních předpisů,

h) bezodkladně oznamovat svému nadřízenému vedoucímu zaměstnanci svůj pracovní úraz, 

pokud mu to jeho zdravotní stav dovolí, a pracovní úraz jiného zaměstnance, popřípadě úraz 

jiné fyzické osoby, jehož byl svědkem, a spolupracovat při objasňování jeho příčin,

i) podrobit se na pokyn oprávněného vedoucího zaměstnance písemně určeného 

zaměstnavatelem zjištění, zda není pod vlivem alkoholu nebo jiných návykových látek.

6/21BEZPEČNOST PRÁCE



Poskytování osobních ochranných pracovních 

prostředků

Osobními ochrannými pracovními prostředky (dále jen „OOPP“) se rozumí: 

a) ochranné prostředky, které musí chránit zaměstnance před jedním nebo více riziky, nesmí ohrožovat jejich 

zdraví, nesmí bránit při výkonu práce a musí splňovat požadavky stanovené zvláštním právním 

předpisem,

b) pracovní oděv nebo obuv, které poskytuje zaměstnavatel jako OOPP pro práci v prostředí, v němž oděv 

nebo obuv podléhá mimořádnému opotřebení nebo znečištění.

OOPP nejsou: 

a) běžné pracovní oděvy a obuv, které nejsou určeny k ochraně zdraví zaměstnanců před riziky a které 

nepodléhají při práci mimořádnému opotřebení nebo znečištění,

b) sportovní výstroj a vybavení,

7/21BEZPEČNOST PRÁCE



c) ochranné prostředky určené pro sebeobranu,

d) prostředky pro zjišťování a signalizování rizik a škodlivin na pracovišti.

Dezinfekční prostředky

Dezinfekční prostředky jsou prostředky k předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění. Za 

dezinfekční prostředky se považují též ochranné masti s dezinfekčním účinkem.

Mycí a čistící prostředky

Mycí a čisticí prostředky jsou prostředky k odstranění znečištění pokožky nebo zamezení 

(omezení) jejího podráždění včetně regeneračních krémů a mastí.

8/21BEZPEČNOST PRÁCE

Poskytování osobních ochranných pracovních 

prostředků



Pracovním úrazem je poškození zdraví zaměstnance, k němuž došlo nezávisle na jeho vůli 

krátkodobým, náhlým a násilným působením zevních vlivů a dále úraz, který zaměstnanec utrpěl 

pro plnění pracovních úkolů.

Hlášení pracovního úrazu

Postižený, pokud je toho schopen, nebo jiný zaměstnanec, který je svědkem pracovního úrazu 

nebo se o něm dozví, je povinen bez zbytečného odkladu pracovní úraz ohlásit přímo 

nadřízenému vedoucímu zaměstnanci postiženého zaměstnance, který provede evidenci 

pracovního úrazu v knize evidence pracovních úrazů. Kniha evidence pracovních úrazů je uložena 

u preventisty BOZP fakulty.

9/21BEZPEČNOST PRÁCE

Pracovní úraz



Plněním pracovních úkolů je výkon pracovních povinností vyplývajících z pracovního poměru a z 

dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, jiná činnost vykonávaná na příkaz 

zaměstnavatele a činnost, která je předmětem pracovní cesty. Plněním pracovních úkolů je též 

činnost konaná pro zaměstnavatele na podnět odborové organizace, popřípadě činnost konaná 

pro zaměstnavatele z vlastní iniciativy, pokud k ní nepotřebuje zaměstnanec zvláštní oprávnění 

nebo je nevykonává proti výslovnému zákazu zaměstnavatele, jakož i dobrovolná výpomoc 

organizovaná zaměstnavatelem.

10/21BEZPEČNOST PRÁCE

Pracovní úraz



Za úkony konané v přímé souvislosti s plněním pracovních úkolů se nepovažuje cesta do 

zaměstnání a zpět, stravování, ošetření, popřípadě vyšetření ve zdravotnickém zařízení, ani cesta 

k nim a zpět, pokud není konána v objektu zaměstnavatele. Vyšetření ve zdravotnickém zařízení 

prováděné na příkaz zaměstnavatele nebo vyšetření v souvislosti s noční prací, ošetření při první 

pomoci a cesta k nim a zpět jsou úkony v přímé souvislosti s plněním pracovních úkolů.

11/21BEZPEČNOST PRÁCE

Pracovní úraz



K zajištění první pomoci jsou na pracovištích k dispozici lékárničky, pokyny pro poskytování první 

pomoci jsou uvedeny v traumatologickém plánu.

Obsah lékárničky se může lišit dle specifik na jednotlivých pracovištích (např. práce s 

nebezpečnými chemickými látkami přípravky, jedy apod.). Vedoucí zaměstnanci na pracovištích s 

chemickými látkami a přípravky jsou povinni vybavit svá pracoviště prostředky pro poskytnutí

první pomoci v min. rozsahu dle bezpečnostních listů používaných nebezpečných chemických 

látek a přípravků, jedů apod.

12/21BEZPEČNOST PRÁCE

Zajištění první pomoci



1. Hygienický limit pro hmotnost ručně manipulovaného břemene, při občasném zvedání a 

přenášení je 50 kg u mužů a 20 kg u žen. Při častém zvedání a přenášení je limit 30 kg u 

mužů a 15 kg u žen. 

2. Hygienický limit pro kumulativní hmotnost ručně manipulovaného břemene mužem je 10 000 

kg, ženou 6 500 kg za osmihodinovou směnu. 

3. Hygienický limit pro hmotnost ručně manipulovaného břemene mužem při práci vsedě je 5 kg, 

ženou 3 kg.

13/21BEZPEČNOST PRÁCE

Ruční manipulace s břemeny



Práce na zařízeních se zobrazovacími jednotkami (práce s počítači) vykonávaná jako pravidelná 

součást jejich obvyklé pracovní činnosti, musí být během pracovní doby přerušována 

bezpečnostními přestávkami v délce 5 až 10 minut po každých 2 hodinách nepřetržité práce nebo

musí být zajištěno střídání činností nebo zaměstnanců.

14/21BEZPEČNOST PRÁCE

Práce na zařízeních se zobrazovacími jednotkami



Každý je povinen počínat si tak, aby nezavdal příčinu ke vzniku požáru, neohrozil život a zdraví 

osob, zvířata a majetek, při zdolávání požárů, živelných pohrom a jiných mimořádných událostí je 

povinen poskytovat přiměřenou osobní pomoc, nevystaví-li tím vážnému ohrožení sebe nebo 

osoby blízké anebo nebrání-li mu v tom důležitá okolnost a poskytnout potřebnou věcnou pomoc.

15/21BEZPEČNOST PRÁCE

Zabezpečení požární ochrany



a) počínat si v zaměstnání tak, aby svým jednáním, nedbalostí či opomenutím nevytvořili 

podmínky pro vznik požáru, dodržovat předpisy o PO, stanovené technologické a pracovní 

postupy, příkazy, zákazy a pokyny týkající se PO, prokazatelně se seznámit s požárním řádem 

pracoviště se zvýšeným požárním nebezpečím, požárními poplachovými směrnicemi, s 

požárním evakuačním plánem, příp. další dokumentací o PO;

b) zpozorovaný požár neprodleně uhasit dostupnými hasebními prostředky, je - li to možné, nebo 

provést nutná opatření k zamezení jeho šíření, neodkladně vyhlásit požární poplach a přivolat 

pomoc dle požárních poplachových směrnic;

16/21BEZPEČNOST PRÁCE

Povinnosti zaměstnanců na úseku požární ochrany



c) znát způsob vyhlášení požárního poplachu a přivolání pomoci v případě požáru;

d) oznámit vznik každého požáru vedoucímu zaměstnanci, ohlašovně požárů, není-li zřízena 

operačnímu středisku hasičského záchranného sboru kraje podle požárních poplachových 

směrnic;

e) účastnit se na výzvu velitele zásahu zdolávání požáru a řídit se při této činnosti jeho pokyny;

f) účastnit se v požadovaném rozsahu vstupního školení a periodického školení (1 x za 2 roky), v 

případě zařazení do preventivní požární hlídky účastnit se její odborné přípravy a podrobit se 

stanovenému ověření znalostí (1 x ročně);

17/21BEZPEČNOST PRÁCE

Povinnosti zaměstnanců na úseku požární ochrany



g) znát rozmístění věcných prostředků požární ochrany a umět je používat;

h) dbát na požárně nezávadný stav pracoviště po skončení činnosti nebo pracovní doby (vypnout 

všechny elektrické spotřebiče, odstavit varné konvice z podložek a vypnout dobíječky, např. při 

dobíjení mobilních telefonů, aku vrtaček apod.);

i) neodkladně hlásit svému nadřízenému zjištěné závady na úseku PO;

18/21BEZPEČNOST PRÁCE

Povinnosti zaměstnanců na úseku požární ochrany



Hasicí přístroj je určen k hašení začínajícího požáru, tj. pro prvotní protipožární zásah. Obsahuje 

určitý druh hasiva a je opatřený zařízením, kterým se přístroj uvádí do činnosti. Podle typu náplně

dělíme hasicí přístroje na pěnové, vodní, práškové a sněhové. Správná volba hasicího přístroje je 

podmíněna druhem hořlavé látky - ty se dělí do tzv. tříd požáru: A (hoření pevných látek hořících 

plamenem nebo žhnutím), B (hoření kapalných látek a látek, které do kapalného skupenství  

přecházejí), C (hoření plynných látek hořících plamenem), D (hoření lehkých alkalických kovů), F 

(hoření jedlých olejů a tuků).

Následující tabulka Vám řekne, jakým hasicím přístrojem co můžete hasit.

19/21BEZPEČNOST PRÁCE

Hasící přístroje



Hasící přístroje

BEZPEČNOST PRÁCE 20/21



DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST
Kamil Balák

balak@fme.vutbr.cz

www.ustavkonstruovani.cz


